

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人孙凯君、主管会计工作负责人张政宇及会计机构负责人（会计主管人员）张政宇保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

□是 √否

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币				
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	299,747,290.94	50.74	732,119,028.00	63.10
利润总额	10,470,734.27	-9.66	31,269,285.23	89.24
归属于上市公司股东的净利润	7,958,104.98	-26.30	21,096,110.05	33.65
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	6,132,148.26	26.97	19,384,327.96	94.69
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-130,113,126.39	不适用
基本每股收益（元/股）	0.07	-22.22	0.19	36.71
稀释每股收益（元/股）	0.07	-22.22	0.19	36.71
加权平均净资产收益率（%）	0.61	减0.10个百分点	1.66	增0.47个百分点
单位：元 币种：人民币				
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	
总资产	2,889,794,062.41	2,237,873,919.93	29.14	
归属于上市公司股东的所有者权益	1,280,181,593.35	1,267,280,799.51	1.82	

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

（二）非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的转出	331,715.19	-152,677.16	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照确定的方法、按固定的金额标准、按固定的比例计算确定的补助除外	1,021,500.00	1,021,500.00	
除同公司正常经营业务相关的金融资产公允价值变动外，非金融资产持有期间公允价值变动产生的公允价值变动损益以及处置金融资产产生的损益		174,866.64	
计入当期损益的非金融企业收取的资金占用费			
委托他人投资或管理资产的损益			
对外委托贷款取得的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值损失			
取得资产处置损益以外的应收款项减值准备转回			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值份额的收益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
非货币性资产交换损益			
债务重组损益			
企业因相关经营活动不再持续而变卖资产所产生的损益，以及处置资产的支出等			
因收购、合并等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响			
因收购、合并或处置长期股权投资时产生的投资收益			
对于现金结算的股份支付，在可行权日之后，应付职工薪酬的公允价值变动所产生的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
交易价格显失公允的交易产生的损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-97,336.39	387,354.10	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
减：所得税影响额	308,381.83	324,656.60	
少数股东权益影响额（税后）	21,540.34	194,404.11	
合计	1,725,966.82	1,701,982.89	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□适用 √不适用

（三）主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例（%）	主要原因
营业收入、本报告期	50.74	营业收入上升：主要原因为海外市场业务合并合并范围所致。
营业收入、年初至报告期末	63.10	
利润总额、本报告期	89.24	利润较上期上升：主要原因为本期营业收入增加，整体毛利增加；本期期间费用大幅降低所致，同时期间费用占比大幅减少。
归属于上市公司股东的净利润、年初至报告期末	33.65	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、年初至报告期末	94.69	
基本每股收益（元/股），年初至报告期末	36.71	每股收益较上年同期上升系年初至报告期末净利润增加所致。
稀释每股收益（元/股），年初至报告期末	36.71	

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况

单位：股				
报告期末普通股股东总数	10,239	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0
前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）				
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例（%）	持有有限售条件股份数量
孙建鸣	境内自然人	19,657,500	18.03	0
上海罗曼企业管理有限公司	境内非国有法人	19,170,000	17.59	0
上海罗曼投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	5,381,250	4.94	0
孙凯君	境内自然人	4,249,500	3.90	0
孙建文	境内自然人	3,439,850	3.16	0
孙建康	境内自然人	2,700,000	2.48	0
UBS AG	其他	1,712,071	1.57	0
交通银行股份有限公司－富国恒优混合型基金投资	其他	1,392,800	1.28	0
德源	境内自然人	1,150,000	1.05	0
中国农业银行股份有限公司－国国成长领航混合型证券投资基金	其他	875,900	0.80	0
前10名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）				
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类	数量	
孙建鸣	19,657,500	人民币普通股	19,657,500	
上海罗曼企业管理有限公司	19,170,000	人民币普通股	19,170,000	
上海罗曼投资中心（有限合伙）	5,381,250	人民币普通股	5,381,250	
孙凯君	4,249,500	人民币普通股	4,249,500	
孙建文	3,439,850	人民币普通股	3,439,850	
孙建康	2,700,000	人民币普通股	2,700,000	
UBS AG	1,712,071	人民币普通股	1,712,071	
交通银行股份有限公司－富国恒优混合型基金投资	1,392,800	人民币普通股	1,392,800	
德源	1,150,000	人民币普通股	1,150,000	
中国农业银行股份有限公司－国国成长领航混合型证券投资基金	875,900		875,900	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中，上海罗曼企业管理有限公司和上海罗曼投资中心均为孙建鸣持股控股的公司，孙建鸣为公司控股股东，孙建鸣、孙凯君为实际控制人，孙建鸣与孙凯君系父女关系，孙建鸣与孙建康、孙建文系兄弟关系。除上述股东以外，公司未知上述前十名无限售流通股股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。			
前10名股东及前10名无限售条件股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无			

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用 √不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

√适用 □不适用

报告期内，公司围绕城市照明、数智能源、数字文娛三大核心业务板块协同发展，凭借各板块的技术积累与资源整合能力，实现多项业务突破与项目落地，既巩固了各领域的市场竞争力，也为公司长远发展奠定坚实基础。具体业务进展如下：

一、城市照明业务：以全域服务矩阵赋能国际光影盛事

报告期内，公司凭借“创意构思 + 技术落地 + 全周期运营”综合实力，构建“1+8+1”全域服务矩阵（1个主会场核心承办 + 8个上海核心区分会场深度参与 + 1个长三角联动示范区落地），深度赋能2025年第二届上海国际光影节，成为本次光影盛事的核心服务商。具体实施中，徐汇区主会场方面，公司于西岸滨顶艺术中心参与地标光影点亮工作，并独家承办沉浸式光影互动体验展及穹顶光影秀部分节目制作，有效实现艺术体验升级与地标活化赋能；上海八大核心区分会场方面，公司结合各区特色定制专项方案，覆盖商圈联动、历史街区活化、工业遗存利用等多元场景，通过智能控制、低能耗技术打造特色光影项目，形成差异化吸引力，助力相关区域夜间客流量显著提升，进一步激活区域消费活力；长三角联动黄岩示范区方面，公司攻克非标准化岩壁投影技术难题，打造全国首个石窟沉浸式光影艺术季，配套推

证券代码：605289

证券简称：罗曼股份

上海罗曼科技股份有限公司

【2025】第三季度报告

出主题光影秀、互动体验项目及特色市集，创新形成“白天赏夜、夜晚晚光”文旅新模式。截至报告期末，公司服务的本届光影节全域项目累计吸引参与人次逾 2,180 万，获得主流权威媒体及社交平台全方位认可；同时，公司联动上海金秋购物节、大学生旅游节等特色产业活动，推动多经济形态协同发展及光影艺术跨界融合，对区域消费增长形成积极带动，既彰显公司光影艺术领域的全域服务能力与行业引领地位，也为公众提供了沉浸式全视听光影体验。



二、数智能源业务：储能项目密集落地，战略协同效应凸显
报告期内，公司数智能源业务板块成果显著，多个里程碑式项目接连落地，彰显该领域强劲发展势头与核心竞争力。重点聚焦宁德时代时代工商业储能生态圈建设。2025 年 6 月，公司成功中标两大重要储能项目，分别为宁德时代储能时代新能源科技有限公司（以下简称：宁德储能时代）22.5MW/40.248MWh 用户侧储能项目、福鼎时代新能源科技有限公司 27.5MW/49.192MWh 用户侧储能项目，为业务后续推进奠定坚实基础；其中，宁德储能时代项目推进效率突出，已于 2025 年 9 月末顺利实现并网发电，标志公司在储能项目落地执行与运营管控环节具备成熟能力。2025 年 9 月，公司进一步拓展储能业务版图，成功签订“九江琥珀新材料有限公司 25MW/50MWh 用户侧储能项目”合同，并于 2025 年 10 月 12 日正式开工建设，项目推进节奏紧凑高效，进一步巩固公司在储能赛道的市场地位。未来，公司将持续聚焦数智能源领域深耕拓展，深化宁德时代工商业储能生态圈战略布局，以技术创新与项目落地为核心驱动，挖掘业务增长潜力，助力行业高质量发展。



三、数字文娱业务：国际 IP 项目落地，战略协同效应凸显
报告期内，公司持续深化数字文娱板块布局，依托控股子公司 HolovisInternational Ltd（以下简称“Holovis”）的沉浸式体验技术优势及自身光影技术积累，积极拓展国际 IP 合作项目。其中，公司子公司上海霍洛维兹数字科技有限公司取得中国独家授权的“哈利·波特·禁忌森林体验”沉浸式夜游项目，该项目于2025年下半年在深圳龙华区正式落地运营，系“哈利·波特”IP衍生沉浸式夜游类项目在中国内地首次落地，此前同类项目已在英国、美国、澳大利亚等多国成功运营并获广泛认可。项目深度融合“创意研发 + 技术转化 + 全流程运维”综合能力，深度融合 Holovis 的沉浸式交互技术与自身在光影设计、智能控制领域的优势，打造“魔杖互动触发光影机关”“森林场景动态投影”等核心体验环节，实现 IP 内容与实景空间的深度适配。通过沉浸式夜游形态创新文旅消费模式，该项目助力区域文与消费提质升级，其成功落地既是公司收购 Holovis 后战略协同效应的重要体现，也进一步验证公司在国际 IP 本土化运营、沉浸式体验项目打造方面的核心竞争力，对拓展国内高端文旅 IP 服务市场具有积极意义，符合公司数字文娱板块长远发展战略。



四、季度财务报表
（一）审计意见类型
□适用 √不适用
（二）财务报表

合并资产负债表 2025年9月30日				
单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计				
项目	2025年9月30日	2024年12月31日		
流动资产：				
货币资金	162,470,790.70	422,144,706.03		
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产	23,387,070.28	2,000,000.00		
应收票据	643,267,185.33	169,718,727.07		
应收账款				
应收款项融资	115,545,864.00	9,099,166.02		
预付款项				
应收保费				
应收分保账款				
应收合同资产准备金				
其他应收款	30,398,884.27	30,231,676.87		
其中：应收利息				
应收股利				
买入返售金融资产				
存货	133,477,880.08	46,475,095.27		
合同资产				
持有待售资产				
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产合计	1,077,776,223.87	1,629,674,693.81		
非流动资产：				
发放贷款和垫款				
债权投资				
其他债权投资				
长期应收款				
长期股权投资	5,262,466.36	639,043.44		
其他权益工具投资	7,121,838.08	7,307,247.54		
其他非流动金融资产				
投资性房地产	14,154,170.84	15,063,948.82		
固定资产	319,294,621.56	327,753,000.02		
在建工程				
生产性生物资产				
油气资产				
使用权资产	20,989,886.60	26,231,431.97		
无形资产	146,321,378.46	94,446,819.26		
开发支出				
其中：数据资源				
研发支出				
其中：数据资源				
租赁负债	320,766,000.63	361,798,189.26		
长期待摊费用	13,617,664.50	14,553,085.06		
递延所得税资产	51,961,966.53	54,219,014.18		
其他非流动资产	2,560,546.98	6,968,692.88		
非流动资产合计	912,018,828.54	707,899,150.32		
资产总计	2,889,794,062.41	2,237,673,819.93		
流动负债：				
短期借款				
应付票据及应付账款	90,834,286.67	46,486,962.67		
应付中央银行借款				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付金融负债				
应付票据	15,833,695.52	15,890,523.80		
应付账款	496,242,630.49	489,151,068.80		
预收款项				
合同负债	201,341,412.85	63,214,888.49		
卖出回购金融资产款				
吸收存款及同业存放				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
应付职工薪酬	6,174,012.87	7,828,657.59		
应交税费	61,708,212.64	53,476,213.62		
其他应付款	146,860,941.69	47,129,211.14		
其中：应付利息				
应付股利	921,927.17	818,740.02		
应付手续费及佣金				
应付分保账款				
持有待售负债				
一年内到期的非流动负债	16,569,053.60	15,040,893.64		
其他流动负债	47,577,304.14	39,236,110.67		
流动负债合计	1,000,981,469.47	777,614,076.80		
非流动负债：				
保险合同准备金				
长期借款	369,989,946.25	130,030,933.60		
应付债券				
其中：优先股				
永续债				
租赁负债	24,402,690.05	22,493,504.65		
长期应付款				
预计负债				
递延所得税负债	14,328,094.90	6,337,004.87		
其他非流动负债	280,000.00	280,000.00		
非流动负债合计	32,918,386.61	24,732,334.32		
其他非流动负债				
负债合计	1,033,420,478.29	801,756,484.74		
所有者权益（或股东权益）				
实收资本（或股本）	109,007,500.00	109,619,500.00		
其他权益工具				
资本公积				
盈余公积				
未分配利润				
所有者权益合计	1,886,373,584.12	1,435,917,335.19		
负债和所有者权益总计	2,919,794,062.41	2,237,673,819.93		

永续债		
资本公积	585,107,729.63	603,314,649.63
减：库存股	0,654,700.00	18,473,620.00
其他综合收益	5,542,106.63	3,727,613.64
专项储备		
盈余公积	54,888,750.00	54,888,750.00
一般风险准备		
未分配利润	525,290,207.00	514,203,896.24
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	1,280,181,503.26	1,257,280,795.51
少数股东权益	76,191,893.77	76,194,693.28
所有者权益（或股东权益）合计	1,356,373,397.03	1,333,475,488.79
负债和所有者权益（或股东权益）总计	2,889,794,062.41	2,827,673,819.93